
Skotijas 2022. gada 
tautas skaitīšanas 
rokasgrāmata 

Atveriet vietni census.gov.scot

Skotijas tautas skaitīšana. 
Lai viss tiktu izdarīts pareizi ar, jāsāk ar  aizpildīšanu.



Kas ir tautas 
skaitīšana?
Skotijas tautas skaitīšana ir visu personu un mājsaimniecību oficiālā saskaitīšana 
valstī. Parasti tā notiek ik pēc 10 gadiem. Tautas skaitīšanas laikā tiek uzdoti jautājumi 
par cilvēku vecumu, dzimumu, mājas un dzīves apstākļiem, nodarbinātību, izglītību un 
kvalifikāciju, kā arī etnisko piederību.

Ir svarīgi veikt tautas skaitīšanu, jo atbildes sniedz Scottish Government un daudziem citiem 
pakalpojumu sniedzējiem datus, kas tiem nepieciešami, lai pieņemtu svarīgus lēmumus, kuri 
ietekmē cilvēku dzīvi un viņu kopienas.

Šie lēmumi ietver to, kā nauda tiks tērēta svarīgiem pakalpojumiem mūsu kopienās, 
piemēram, izglītībai, mājokļiem, veselības aprūpei, ceļiem un dzelzceļiem, un daudz ko citu.

Kad ir tautas skaitīšanas diena?
Tautas skaitīšanas diena ir svētdiena, 20. marts, taču tautas skaitīšanas anketu jūs varēsiet 
aizpildīt tiešsaistē, tiklīdz saņemsiet vēstuli. Tomēr atbildēm ir jāatspoguļo situācija jūsu 
mājsaimniecībā svētdien, 20. martā.

Kā aizpildīt tautas skatīšanas anketu?
Jūs varat aizpildīt tautas skaitīšanas anketu tiešsaistē vai pieprasot papīra kopiju. No 
2022. gada februāra beigām mājsaimniecības sāks saņemt vēstuli ar norādījumiem, kā 
aizpildīt tautas skaitīšanas anketu tiešsaistē.

Tīmekļa vietne tautas skaitīšanas anketu aizpildīšanai būs pieejama no 28. februāra. 

1. Apmeklējiet www.census.gov.scot
2. Nolikšķiniet uz START
3. Ievadiet unikālo interneta piekļuves kodu, kas norādīts saņemtajā vēstulē
4. Izpildiet ekrānā redzamos norādījumus

Ja jums ir jāpieprasa papīra kopija vai ja jums ir nepieciešams jauns interneta piekļuves 
kods, dodieties uz tīmekļa vietni census.gov.scot vai zvaniet uz palīdzības līniju pa tālruni 
0800 030 8308.

Vai man ir jāizpilda tautas skaitīšanas anketa?
Jā. Katrai mājsaimniecībai Skotijā ir juridisks pienākums aizpildīt tautas skaitīšanas anketu. 
Tas ir ļoti svarīgi, lai tautas skaitīšana sniegtu detalizētu un precīzu informāciju par visu tautu.



Par tautas skaitīšanas anketas aizpildīšanu ir atbildīga persona, kas dzīvo mājoklī, kurai pieder 
mājoklis, kura, īrē mājokli vai maksā mājsaimniecības rēķinus. Ja dzīvojat aprūpes namā, 
kopmītnēs vai hostelī un esat vecāks(-a) par 16 gadiem, jums būs jāaizpilda individuāla tautas 
skaitīšanas aptaujas anketa, kā arī jāpiedalās kopējās šīs iestādes anketas aizpildīšanā. 

Kā rīkoties, ja es nesaprotu jautājumus?
Kad no 28. februāra būs pieejama tautas skaitīšanas aptaujas anketu aizpildīšanas tīmekļa vietne 
(census.gov.scot), jūs varēsiet to apmeklēt un atrast detalizētus norādījumus par to, kā 
atbildēt uz katru jautājumu tālāk norādītajās valodās. Ir pieejams arī papildu valodu atbalsts, 
izmantojot mūsu palīdzības līniju 0800 030 8308.

Arābu Gēlu Mandarīnu Krievu

Kantoniešu Hindi Poļu Slovāku

Čehu Kurdu Pudžabu Turku

Persiešu Lietuviešu Rumāņu Urdu

Ko darīt, ja man ir invaliditāte?
Mēs esam strādājuši ar dažādām invaliditātes grupām, lai 
nodrošinātu, katautas skaitīšanas anketas aizpildīšana ir  
pēc iespējas pieejamāka. Ja jums ir nepieciešams 
atbalsts vai nepieciešama anketas kopija citā formātā, 
lūdzu, sazinieties ar informācijas centru vai dodieties 
uz census.gov.scot. Varat arī lūgt palīdzību ar tautas 
skaitīšanas anketas aizpildīšanu aprūpētājam, draugam  
vai radiniekam.

Ja jums ir dzirdes vai runas problēmas, lūdzu, izmantojiet teksta 
telefonijas pakalpojumu pa tālruni 18001 0800 030 8308.

Vai mana tautas skaitīšanas informācija ir drošībā?
Jā. Pirms tautas skaitīšanas datu publicēšanas mēs izņemam visu personisko informāciju,  
lai nodrošinātu, ka personas nevar identificēt pēc viņu atbildēm. Tautas skaitīšanas dati 
netiek publicēti 100 gadus, un valdība ir apņēmusies nodrošināt minimālu to cilvēku skaitu, 
kuri tiem var piekļūt.

Ko darīt, ja man joprojām ir vajadzīga palīdzība?
Mūsu informācijas centrs būs atvērts no 28. februāra, un var bez maksas zvanīt no jebkura 
fiksētā vai mobilā tālruņa uz tā numuru 0800 030 8308. Varat arī sazināties, izmantojot 
tērzēšanu tīmeklī vietnē census.gov.scot.

Atveriet vietni census.gov.scot

Skotijas tautas skaitīšana. 
Lai viss tiktu izdarīts pareizi ar, jāsāk ar  aizpildīšanu.


